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Normalny wielożyłowy kabel znanej
ogólnie konstrukcji składa się z pojedyn¬
czo izolowanych żył razem skręconych,
przyczem luki między żyłami zalane są
materjąłem izolującym, a żyły jeszcze raz
w całości są zaizolowane. Na to wszystko
nakłada się nieprzepuszczającą wody o-
słonę ołowianą, zwykle zaopatrzoną w
pokrycie ochronne.

Ujemne strony takiego wykonania ka¬
bla dawno już były poznane. Obciążenie
na jednostkę przekroju, z1 powodu niedo¬
statecznego odprowadzania ciepła, jest
stosunkowo niewielkie. Obciążenie mate-
rjału izolacyjnego, zwykle składającego
się z koncentrycznie ułożonych warstw
papieru, jest niedogodne, gdyż lin je sil

elektrycznych przebiegają stycznie do
tych warstw. Poza tern materjał, użyty do
wypełniania luk powstałych przy skręce¬
niu przewodów, jest często przyczyną
strat wynikających ze zjawiska jarzenia.
Przy większych zaś grubościach kabla
izolacja zewnętrzna staje się mniej po¬
datna na wszelkie zginania, co sprzyja
tworzeniu się próżni pod osłoną ołowianą
przy większem wygięciu kabla podczas fa¬
brykacji lub też przy zakładaniu. W takich
próżnych miejscach zjawiska jarzenia mo¬
gą powodować duże straty.

Gdy spostrzeżono te ujemne strony ka¬
bla wielożyłowego, zaczęto stosować kilka
kabli jednożyłowych. Takie kable można
znacznie wyżej obciążać na jednostkę



przekroju, Pozatem materjał izolujący ma
tu dogodniejsze promieniste obciążenie e-
lektryczne. Dzięki znacznie mniejszej gru¬
bości kable te są więcej giętkie i tworze¬
nie się próżni pod ołowianą osłoną jest
wykluczone. Lecz i te pojedyncze kable
mają swoje ujemne strony, mianowicie:
duży indukcyjny spadek napięcia, niesy-
metryczność układu i indukcję wysokich
napięć wzdłuż osłony ołowianej. Dla ob¬
niżenia indukowanych prądów wzdłuż o-
słony ołowianej, osiągnięcia równowagi
elektrycznej i osłabienia indukcyjnego
spadku napięcia, zaczęto stosować złą¬
czenie kilku takich kabli w jednej wspól¬
nej osłonie (fig. 1). Jednak i ten sposób
nie jest bez zarzutu, gdyż nic tu nie prze¬
ciwdziała tworzeniu się w osłonie ołowia¬
nej prądów wirowych.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest kabel złożony z nieizolowanych poje¬
dynczo żył, w którym tworzenie się) prą¬
dów indukcyjnego i wirowych jest utrud¬
nione, a granica obciążenia prądem czyn¬
nym podniesiona. Oprócz tego starano się
tu wprowadzić i czynniki ulepszające wa¬
runki chłodzenia.

Tworzeniu się prądów indukcyjnego i
wirowych można przeciwdziałać przez ob¬
niżenie odpowiedniemi składnikami prze¬
wodnictwa osłony ołowianej i przez utrzy¬
manie możliwie małego przekroju. Osłony
ołowiane dotychczas wykonywano cylin¬
dryczne i gładkie. Ilość materjału, używa¬
nego na wykonanie osłony ołowianej,
można wydatnie zmniejszyć przez zarzu¬
cenie formy gładkiej i nadanie jej po¬
wierzchni żeberkowanej z odpowiednio głę-
bokiemi bruzdami. Wysokość żeberek po¬
winna być równa grubości normalnej o-
słony ołowianej. Przebiegać żebra mogą
wzdłuż lub spiralnie po osłonie. Ze wzglę¬
dów fabrykacyjnych wybiera się zwykle
prostszą budowę o żeberkach biegnących
wzdłuż osłony. Przez to użeberkowanie
zostaje zwiększoną powierzchnia osłony

ołowianej, co ułatwia ochładzanie ka¬
bla.

Na fig. 2 jest przedstawiony wykona¬
ny według wynalazku kabel o użeberko-
wanej osłonie, przyczem a oznacza tu
przewód, b — materjał izolacyjny, c —
osłonę ołowianą.

Przy zmniejszeniu przekroju osłony
ołowianej przez użeberkowanie można w
celu zwiększenia jej wytrzymałości me^
chanicznej posiłkować się zwykle używa-
nemi w przemyśle domieszkami do ołowiu.
Głównie stosuje się cynę, antymon, ma¬
gnez, kadm i zbliżone metale. Te domie¬
szki dają konieczną, z powodu zmniejsze¬
nia grubości osłony, zwiększoną jej wy¬
trzymałość i zmniejszają w dotychczas u-
żywanych stopach przewodnictwo o 10 do
20%. To zestawienie obu sposobów zmniej¬
szenia przekroju i użycia do ołowiu do¬
mieszek podnoszących jego opór, pozwala
na znaczne powstrzymanie tworzenia się
prądów wirowych w osłonie ołowianej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kabel dla jedno- i wielofazowego
prądu, znamienny tern, że dla zmniejsze¬
nia strat, wynikających z prądów induk¬
cyjnego i wirowych, przekrój osłony oło¬
wianej zostaje zmniejszony przy równo-
czesnem zwiększeniu jej powierzchni chło¬
dzącej.

2. Kabel według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przez domieszki do ołowiu cy¬
ny, kadmu, bizmutu i podobnych metali,
zostaje zwiększona oporność osłony oło¬
wianej.

3. Wielożyłowy kabel według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że jest skręcony z
kabli pojedynczych o nieizolowanych po¬
jedynczo przewodnikach.

Heinrich Glaser.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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